**D. Marcvs Evangelista. Rodolphi Gvaltheri Tigurini in
Euangelium Iesu Christi secundum Marcum Homiliæ
CXXXIX.**

Gwalther, Rudolf

[S.I.], 1570

VD16 W 1048

Homilia II. Ecce ego mitto nuntiu[m] meum ante faciem tuam, qui præparabit uiam tuam ante te. Vox clamantis in deserto: Parate uiam domini, rectas facite semitas eius.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-71833](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-71833)

cobo & reliquo patribus deus dedit. Quod si legem sp̄eciemus, ipsa quoq; penitentia & peccatum remissionem tradit, viramque vero in Christo monstrat, quem omnes legales ceremonie quae iusta bula depingunt. Prophetæ non alia habeant suarum concionum capita. Ab hac Christi Iesu oratione natales, progressum, miracula, doctrinam, mortem, resurrectionem, ascensionem, Euangelij deinceps propagationem, & persecutions ecclesiæ, omnemq; illius cursum, que ad finem Iesu regnū habent est, ex ordine describunt. Et id quidem omne ex spiritu Christi suggestione, sicut Petrus apostolus monet. Pudeat ergo fidei vanitatem eos, qui Euangelij doctrinam hodie non natu insinuantur, rufiatis vero nomine venditant superstitiones, quarum autores, initia, progressus & incrementum certis testimoniis demonstrari possunt. Piorum vero fuerit, contemptis eiusmodi calumnij, cogitare ritatem constanter tueri, ut tandem superatius huius viae molestias, cum Christo Iesu risuat, subiatur benedictio, honor, gloria & potestas in eternum. Amen.

¶ Pet. 1.

H O M I L I A . I I .

Ecce ego mitto nuntium meum ante faciem tuam, qui præparabit viam tuam ante te. Vox clamantis in deserto: Parate viam domini, recte semitas eius.

Et si Deus salutis rationem, qua in filio suo Iesu Christo habetur, ab ipsa modi origine non semper nouit, sed sibi suum multiuariam tradiderit, & simul typis legalibus adumbrare temeritatem & infamiam suam audacia, ut hanc ipsam omnibus feculis nouitatis nomine suspetam & expulerit. Nec mirum videri debet, illius columnas à Iudeis, qui legali iustitia inflati nihil paru quarebant, & agentibus veri dei ignari, admissas fuisse, quando hodie inter Christianos Evangelij doctrina, eo nomine noua & haec non inveniuntur iudicatur, quod in uno Christo salutem querunt. Causa erroris est, quod plerique negligunt scripturas & sanctiora patrum exempla, que scribuntur, ad eos duniuaxat respectum, quillos proxime præcesserunt, quorum fidem damnatas esse ducunt: Hunc igitur errori, quem etiam Christi & apofolorum temporibus regnauit, Marcus ab initio statim sui operis occursum, Euangelij principium & progressum tamquam ait, quem olim prophetae prædixerunt. Quæ verba diligenter tenenda sunt, ut de fidei substantiæ certi, & salutis in Christo securi, illius mysteria in veteris quoq; testimatione libri usque discamus. Vide Ioan. §. Scrutamini scripturas, &c.

Argumentum presentis loci. Ceterum eius quod dixit, confirmationem modi fabij Marcus, dum prophetarum deuteriici negotij initio oracula allegat. Poterat autem aliis petito principio, multis referre, quod de scripti conceptione, nativitate, infantia & educatione prophetæ ratiocinari fuit: sed omnis ipsius Joanne Baptista habentur adducit: è quod in illo deum Euangelij doctrina promulgatur. Unde Deus ecclesiastis suis mundo solenniter reuelari cœpit, ut nuper monuimus. Vbi nobis obseruanda remittat non grauauit, ut bonitas erga suam ecclesiam, quam scriptus inutilibus adeò noluis grauaret, ut pater filii fratrem, & historiam rerum, quas ille totò penè triginta annis gesit, silentio præterire volueret, etiam pauculus illus contentus, qua apud Matthæum & Lucam describuntur, in quibus permaculata conceptionis, vera incarnationis, & diuinatus irrefragabilis argumentum elicetur. Quorum cognitio ut necessaria est, ita paucus ista abunde comprehendendi potuit. Docent haec, quid latitudis & fulilibus monachorum libris iudices, quos illi de Maria virgine Christi puritate & visione conscripserunt: quibus satan hoc unum effectum voluit, ut ab ipsis Christiani nominis profanis totum salutiferum incarnationis Christi negotium Iudeis & Turcis irridendum prepararetur. Simul illorum quoque temeritas arguitur, qui vel ipsis curiosius ea scrutantur, quæ scriptura recribere voluis, vel ecclesijs immanni confidencia ea obseruantur, quæ ipsi ex suo cerebro floppia scriberunt. Turpissimum sane fuerit, si scriptura sacra & traditionibus contenti, intra Christianam metuflia metas nostri ingenii curiositatem contineamus.

Porrò quo ad Marcii contextum, ita argumentari videtur. Prophetæ Messiam sicut Christum præcursorum vñfum tradidere, qui viam illi præparat. At præcursor eiusmodi Iohannes Baptista

fuit primus Christi iam incarnati praecepit: Ergo Euangelij Christi initium cum prophetarum oracula conuenit. Duo autem allegat, quorum alterum ex Malachia tertio, alterum ex Esaie 40. cap. disumptum est. At operae pretium fuerit, singula diligentius excutere.

Malachiam post reditum e Babylone prophetasse confitit, quando inter Iudeos diuina capi. Locus Malach.
vitate nequicunq; castigatos, summa erat tam in politice, tam in ecclesiastice rebus corruptio. Nec 3. excusat. ad
cumen deerant boni aliquot, qui restorationem in Christo futuram audire expetabant. In iisdem ad
unum non minus in ore habebant hypocrite, & inter hos iij porsimum, penes quos erat religiosis
cultus exterior administratio. Veris ergo per prophetam responderem dominus, & se Messianum qui-
dem tertio misericordie pollicetur, eundem verò longè aliud fore praedicit, quam impi hypocrite subiuncti
falsi persuadent. Verba apud prophetam haec sunt: Ecce ego mitto nuncum meum, & complanabit
nam ante me, venientem repente ad templum sanctum suum dominum, quem vos queritis, & angelus
sacerdotis, quem vos defederatis. Ecce venit, dicit dominus exercituum. Et quis sustinuerit diem aduen-
tus tui? & quis, cum ille apparuerit, confiteretur? Est enim quasi ignis excoquens, & quasi signum filii
luminis. Sedebit sicut consolator & repurgator argenti, & filios Leui emundabit. Conveniens haec ijs
restitutione, que a Christo ab Euangelistis traducuntur. Precepit enim hiis aduentum Iohannes Ba-
ptista, qui penitentia doctrina hominum menses ad illum extipendiū preparauit, & eodem baptis-
mo inchoata nomina dare coegit. Secundus est illam Christus repente, quando nimis um rebus po-
puli Iudei afflictissimis rix pauculi aliquo tantum salutem sperare audebant. Venit autem in tem-
plum suum, ipsum scilicet Ecclesiam, cuius nomen siccum temporis penes filios Iudeos erat. Huius ve-
ri reformanda manus ex patri decreto aggressi, Iudeas & sacerdotes, qui religionem quæsum
fuerant, eiciebant, & incorrigibiles sui indicione per Romanos tandem excidit, & in eorum locum
Apollonius substituit virosq; apostolicos, qui per Euangelij prædicationem Ecclesiam novam ex omni-
genibus collegerunt, & ut domino templo extirperunt, eius splendor & magnificientia lu-
dam illud longe exuperat. His verborum Malachia sensu est, qui quam aperte Marci instituto,
& ihsu Iohannis ministerio seruat, quinus facile intelligere. Et sane hoc mihi Baptista respxisse vi-
deatur, quando in sacerdotum & scribarum ordinem imminentis iudicij denuntiatione potissimum
nubitur.

Sed Ioseph quoq; locum videamus. Orditur ille cap. 49, nouam concessionem, qua eos, qui in Babylono
abducenti erant, consolatur, & ne omnem reverum promissionem abicerent, prædictis fore, excusat. Locus Ioseph 49
et liberati in patriam redeant, & utrumq; cù templo feliciter instaurarent. At quia liberatio illa, eius
temporum gestis, quam in Christo habemus, quæcumq; de illa dicuntur, ad Christi & nostræ redempcio-
ne negotiorum referri debent. Vt enim Iudei propter scelerata sua in Babyloniorum manus traditi, &
victimes fuerunt, unde suis viribus & consilis electi ipsi impossibile fuit: Ita propter primi pa-
ravini transgressionem, & quæ inde in omnes posteros manavit peccati nostra, Deus uniuersum mor-
talem genus in diaboli potestatem tradidit, qui illud tum peccari tum morta & inferorum vincu-
lis ita confinxerat, ut illis soluenda nulla hominum confilia, nulla vires, nulli opera aut merita
afficerent. Ut verò Iudeis, cum nulla illorum merita intercessissent, propter promissum Salvato-
rem, qui ex illis nasciturus erat, ex mera gratia libertas obtivit: Ita celestis pater humani generis
impetus, infilium illam capiuitatem per Christum grativo soluit, nosq; euero per hunc satanæ
regno in libertatem filiorum suorum afferuit. Et ut populi e Babylone dimisi reditum nec inua-
gant, ne improbi hostes impideat posuerunt: Ita quia humani generis redempcionem eterno suo
conflio dens decreverat, eidem uniuersam rum mundi tum principis illius, diaboli potentiam cede-
re regnos omnes è medio tolli oportuit. Quoad verba autem, quæ à Marco citantur, Ioseph
id tuus Iudeica in rhinis iacentis & irineri e Babylone yaisticatam alludens, praambulones siue
præambulæ finge, qui in deserto viam complanari & omnia preparari current, ut redeuenti populo
nunc sit & faciat ad suas sedes accessus. Ita verò ait: Vox clamantis in deserto: Parate viam do-
minum, in solitudine rectas facite semitas deo nostro. Omnis vallis exalteatur, omnis mons & collis hu-
militer, & sicut que obliqua sunt, directa, & aspera revertantur in vias planas, & reuelabitur glo-
ria domini, &c. Quæ verba propter typam (quem modò exposuimus) Marcus commodissime ad
laudem ministerium transfert, qui (ne quid diffonaro videberetur) in deserto Iudea ijsdem proprie-

C A P V T I .

bis populi Iudaici ordines omnes exhortatus es, ut Christo aduentanti viam & locum in terra suis prepararent.

I. Reflat, ut verborum expositioni locos, qui ad nostram institutionem pertinentes bis continentur, Euangeli pre inspicimus. Vbi primum occurrit, quod Euangelij sue regni sui administrationē Christus ab Iustus homini re nus ministerio inchoare, & illo praecursore & preparatore vici voluit. Admonetur itaque legimus preparatione opus esse, qui Christi & salutis, quam ille nobis acquisiuit, confortare esse voluerat, si enim principes per deserter & in iusta loca proficiunt nolunt, nisi praemissis ante viarum struitorum, quorum ministerio quecum necessaria in ipsorum aduentum prepararent: Ita Christus Iesus, qui deus pater super montem suum sanctum, Zion, regem constituit, nec ad nos peruenire, necepsit habitare voler, nisi animos nostros rite preparatos esse videat. Si enim quales in peccatis complicitur & nascantur videos, plene indignos reperies in quibus Christus habebit, et quae promovent & confortibus suis agnoscat. Et qui malorum colophon est, eam in carne nostra circumstans eius nostra natura corruptionem, ut nec seruitus peccati acerbum & exitiale onus feramus, non nos aliquo salutatore putemus opus habere. Vt ergo medicina in affectu corpore locum habere neque donec superflui & noxijs humores expurgati fuerint: Ita nec salutare illud Euangelij Iesu Christi pharmacum nobis conueniet, nisi prius purgati & animis tois preparati fuerimus. Ita Christus Nicodemus salutis & fidei veracrudimenta tradidit, a regeneratione ordinatur, & hominem, nisi illa precedat, regnum Dei videre non posse testatur. Et discipulos Euangelij praedicationem p̄tentientiam doctrinā incipere iubet. Mox ergo falluntur, qui in Euangeliō securam peccandū centiam querunt.

II. Porro, in quibus Preparatio hæc confusat, videndum erit. Primum ardens salutis desiderium exigitur, quale David sensit, quando se ceruo ob aquarum fontes rugienti consert. Psal. 42. Nihil enim sancta haec sit in nobis quoque ardeat, salutem que in Christo per Euangeliū preponit, nunquam ea, qua decet, animorum gratitudine amplexabimur. Ideo Christus scientes & firmates ad se inuitat, eos item, qui nimio peccatorum pondere pressi in conscientiis suis laborant. Illa se agrotanib[us] medicum venisse ait, eos intelligens, qui ingentiam nauctra sua corruptiōnē aposcunt, & illius sensu excitati, medicum & medicinam experunt. Secundo loco, ea remontantur quae sunt, quæcumq[ue] Dei oculos offendere possunt. Quod tum primis facit Ioseph locus, quem & Lucas magnum posuit, eo quid eleganti allegoria comprehendendit, quicquid hic dici potest. Per vallemq[ue] colles, sine monte, per obliquas item vias & aperas, varia & diversa bonum ingenia, & rationes cum diuina voluntatis regula pugnantes, intelligit. Vallium ergo nomine desperabente exprimit, qui meru & peccatorum conscientia quasi absurcent, & ut valle imme dehincen, & per bona voluntatem Dei & gratia denuntiationem ergi debent, ut sibi rem & remissionem iacet apud Deum esse intelligent. Per colles & montes, eos intelligit, quos vel huius sculi fortuna, vel iusta iustitia insolens fiducia effert, ut sibi gratuita iustificatione & salutem minime opus esse existimat. Qui nisi diuina maiestatis & iudicii prædicatione humilientur, frustra illis Christum & celsa vias thesauros prædicaueris. Incurvi & obliquantur, qui animos diversis affectibus & infirmis torum ambigibus perplexos & distortos habent. Quos iuxta verbi diuini regulam extendunt, & dirigi. Sunt item aperi, siue duri & intraditables, qui omnem disciplinam fastidunt, & proinde Christi capaces non sunt, nisi posita animorum duritate, cornices suas ingopsum patentes submittant. Horum vero omnium finis sit, Dei gloria, qua in Christo vere manifestata est quænamirum deus illo huius mundi principe, sui nominis maiestatem assertur. Ac cum in his confusa Christiana præparatio, ne illi turpiter errant, qui cum Euangelici dicunt & habent velint, meorum de expurgando superstitionibus aut emendanda morum disciplina cogitant; qui etiam indigunt, si quis Christi zelo inflammatus ea demoliri aut corrigere instituat, que & nostra salutis & glorie Dei palam officiant.

III. Postremo obseruabis, quod ad præparationem hanc Christus Ioanne ministerio vici velut. Deus hominum qui poterat ipse subito nouas mentes creare, poterat a peccandi studio per occultam præventionem abstrahere, & ardens in omnium animis incendere salutis desiderium. Sed vici nostra infirmitati se se accommodet, hominum ministerio viciatur. Quem morem iam inde ex quo in scriptura

in istra ecclesia constituit, ab illo obseruatum esse constat. Et in novo Testamento nihil quoad extermi ministerij ordinem & usum mutatum est. Quin Paulus, Christum spiritus sui dona inter Ephes. 4:6 dominos largiri, & illum ecclesie sua pastores, Apostolos, doctores & Evangelistas dare scribebat. Arguit hoc ilorum deliria, qui verbi ministerium, seu superuacaneum fasidunt, & conciones satanas apernantur. Fingunt illi quidem internum quoddam verbum & occultam spiritus suggestionem. Sed & spiritus Dei alienissimos esse, vel hoc solo argumento colligi potest, quod Dei orationem -

Ministrorum
Verbi conditio
ius dicuntur. Et Christus eodem nomine suis discipulos ornat, quos Evangelij predicationi destinat & officium, iurant. Apostoli enim vox Graeca, Latini legatum sonat. Nominis huius ratio est, quod per hos suam solvantem Deus mundo denunciat. Quo Paulus respxit, quando de ministrorum Euangelij functione loquens; inter alia inquit: Itaque nomine Christi legatione fungimur, &c. Necesse quod 2. Cor. 5:1 legati nomine Apostolia conuenire possemus. Quia enim eiusdem doctrine cum illis ministri sunt euangelie Euangeliū prædicant, & Verbi sui ministerium Christus in ecclesia perpetuum esse vult, idem quo, nomen retinere debet. Ut enim hoc minister apud auditores auctoritatem conciliat, ita illis ipsos officij admonet, ne vel perfide celent quod à Deo in mandatis habent, vel aliquid de suo impia temeritate affingant. Deinde vox clamantis, siue clamans, Ioannes dicitur. Et Deus verbi 2. ministris clamare vult, id est, dixerit & libere prædicare quod illis mandatum est. Sic Isaiae 1.18. dicitur. Clama ex gutture, ne cesset exaltata in his tuis vocem tuam, &c. In quam sententiam Apostoli Christus dicit: Quod dico vobis in tenebris, dicate in luce: & quod in aurem auditis, prædictate in taliis. Quibus omnibus diserta & perspicua dicendi libertas precipitur: qua cum primis opus est, tum quia mundi & carnis illecebris spiriti, vix dum ad nos pertinere putamus, que vel de celo regni gaudio, vel peccatorum avrociitate dicuntur: tum quia peccatum altius in animo & carne nostra radice egit, quam ut facile euelli queat. Hinc est, quod Baptista de Christo testificans, clamans dicitur. Et idem clamans quando singulis ordinibus sua officia disertè prescribit, & in peccata sic inveniatur, ut nec sacerdotibus nec Herodi parcat. Ita Christum & Apostolos clamavisse, id est, ingenuè & libere prædicauisse legitimus. Observene hec queso, qui ministros hodie hoc nomine infamant, quod clamosos esse dicunt. Atque canes muri dicuntur pseudoprophetae. Meminerint tamen ministri, clamandum omnino esse, tum quia sic Dominus iubet, tum quia hoc extrema mundi corruptio postulat, qua sancta est, recta vel vindicativa ad arma & pugnam spiritualem conlatur, prius tamen paucifont, qui se excitari patientur. Ceterum coruus functionis sue hunc finem sibi propositum habeant ministri, ut Dei gloria reueletur & propagetur. Fies hoc, si quam plurimos salufera Christi cognitione illuminarint. Quiad facere negligunt, & suam modo gloriam querunt, ut nec fide prædicti sunt (sic ut Christus de Iudaorum scribis ait) nec unquam quod queat consequuntur, immo infames tandem & inglorios neglegunt Dei gloria panas exoluenter, quod Eli 1. Sam. 2. 3. 4. faridit euenterum propheta minatus est, & eveniente sacra biloria testatur. Nonrum fuerit, dubitatem agnoscere, qui & salutis verbum indignis nobis offerit, & ut illius capaces simus ut preparat. Accommodemus nos illius gratia, ut sub ipsis umbra tuto degere possumus, & olim eternum viuamus cum Christo Iesu, cui debetur benedictio, honor, gloria & potestas in aeternum. Amen.

Baptizabat Ioannes in deserto, & prædicabat baptismum penitentie in remissionem peccatorum.

X. post diuinus Marcus, Joannem diuinatus prædestinatum fuisse, ut filii Dei redemptoris non Argumentum
sibi præcursor esset, & penitentia doctrina quoque ad illum excipendum præpararet. Hoc in presenti loci
presenti subiecti, ut ille suo officio sit functus. Estq; tota haec tractatio memorabilis plana, & uetus.
digna in cuius confederatione diligenter versemur, ne carnis & mundi blanditiae decepti, Ea